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Anotace

Cílem bakalářské práce je analyzovat vliv smolenské letecké katastrofy na polskou

politiku. Na základě rozboru vnitropolitického vývoje a proměny politického jazyka

relevantních aktérů práce identifikuje zdroje polarizace polské politiky po roce 2010.

Teoretickým rámcem práce je Zaryckého pokus o syntézu Rokkanovy a Lipsetovy

teorie štěpení s Kitscheltovým pojetím politických konfliktů. Stěžejní částí práce je

analýza politického jazyka aktérů vybraných událostí v období od dubna 2010

do podzimu 2011.
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Abstract

This bachelor thesis analyzes influence of the Smolensk aircraft catastrophe on

Polish politics. Work is based on the analysis of internal political development and

changes in the political language of the relevant actors and it identifies sources of

polarization of Polish politics after 2010. Theoretical framework is an attempt of

Tomasz Zarycki to synthesise Rokkan‘s and Lipset‘s theory of cleavages with

Kitschelt’s concept of political conflict. The main part is an analysis of the language

of political actors which includes selected events in the period between the

catastrophy and the end of 2011.
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1. Úvod

Dne 10. dubna 2010 se u ruského Smolensku stala letecká katastrofa, při které zemřel

polský prezident Lech Kaczyński a další vrcholní představitelé státu, armády

a společenských organizací. Celkem zahynulo 96 osob. Z důvodu úmrtí prezidenta

se v létě konaly předčasné prezidentské volby. Vyšetřování letecké katastrofy dosud

vzbuzuje kontroverze a pnutí na polské politické scéně. Smolenská katastrofa se

i s odstupem 4 let jeví jako stále živé téma polské politiky.

V práci analyzuji vývoj polské politiky po Smolensku. Činím tak na základě

teorie štěpení Tomasze Zaryckého a jeho práce o historických kořenech štěpení

polské společnosti a projevů těchto štěpení v současnosti. Zarycki pracuje s tezí,

že dominantním konfliktem je v Polsku střet centra a periferie, který má původ

v trojím dělení Polska a politické a sociální realitě v oblastech jednotlivých záborů.

Domnívám se, že toto dominující štěpení se umocnilo po událostech v roce 2010,

kdy se hlavním tématem politického i mediálního diskurzu stal Smolensk.

Mým cílem je přiblížit podobu střetu dvou politických stran, které dokázaly

polarizovat polskou společnost – Občanské platformy (PO
1
) a Práva a spravedlnosti

(PiS
2
). Činím tak na základě rozboru polské politiky nejprve v letech 2005-2010, kdy

se stabilizoval stranický systém a politický konflikt dostal současnou podobu, a poté

v období od roku 2010 do parlamentních voleb v roce 2011, kdy do polské politiky

zasáhl smolenský fenomén. V druhém zkoumaném období analyzuji jednání

a promluvy dominantních politických aktérů a médií, které sehrávaly roli

katalyzátoru sporu.

K dosažení cíle bakalářské práce je nutné zodpovědět následující výzkumné

otázky:

„Lze teorii Tomasze Zaryckého o dominantním štěpení centrum-periferie aplikovat

na polskou politiku po Smolensku?“

„Došlo po smolenské letecké katastrofě k hlubší polarizaci polské společnosti?“

1
Občanská platforma, polsky Platforma Obywatelska.

2
Právo a spravedlnost, polsky Prawo i Sprawedliwość.
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„Jak smolenská letecká katastrofa ovlivnila mediální diskurz a strukturu mediální

scény v Polsku?“

O smolenské letecké katastrofě už v roce 2010 vznikly první knižní publikace, ty

jsou však spíše bulvárního charakteru, jejich autory jsou povětšinou novináři. V roce

2011 byla o leteckém neštěstí na univerzitě v Lodži napsána první diplomová práce.

Novější odborné polské publikace se většinou věnují prvotnímu vývoji po letecké

katastrofě, příkladem je Karolina Brylska srovnávající rétoriku deníků Gazeta

Wyborcza a Rzeczpospolita v prvních dnech po Smolensku. Události a politickému

vývoji se věnuje ve své nejnovější publikaci z roku 2013 „Historia polityczna Polski

1989-2012“ i profesor Antoni Dudek.

V českém prostředí jsem v souvislosti se Smolenskem dohledal dvě diplomové

práce. Magisterskou práci Lenky Doležalové „Translatologická a sociolingvistická

analýza mediálního diskursu v ruských a polských médiích (letecké neštěstí

u Smolenska)“ z roku 2011 a bakalářskou práci Jakuba Lewandowského „Smolenská

katastrofa v polském politickém diskurzu a dopad na polsko-ruské vztahy“ z roku

2011. Oba autoři studovali na Masarykově univerzitě v Brně.

Dostupnost materiálů v českém jazyce je tedy minimální. Naprostá většina

pramenů a literatury této bakalářské práce je tak polskojazyčná. Jelikož je můj

přístup k tištěným periodikům omezen, velkou část pramenů tvoří články a texty

dostupné on-line.

Bakalářská práce je strukturována do dvou částí. V první části představím

teoretický rámec štěpení a interpretaci přístupu Tomasze Zaryckého, jenž vychází

z rokkanovské teorie štěpení a z Kitscheltova pojetí politických konfliktů. Následně

krátce představím zvolený metodologický přístup analýzy posmolenského

politického diskurzu. Pozornost budu věnovat vývoji polských médií, uvedu jejich

ideologické zařazení, jejich postoje z doby před Smolenskem. Média jsou jedním

z předmětů mé analýzy, rovněž tak hlavní političtí aktéři, které představím.

Před vlastní analytickou částí přiblížím vývoj polské politiky před rokem 2010

a okolnosti smolenské letecké katastrofy, které jsou pro pochopení posmolenských

mediálních a politických promluv nutné. Ve vlastní analýze budu zkomat médiální

a politický diskurz při zásadních událostech a konfliktech souvisejících se

smolenskou leteckou katastrofou: tzv. „spor o Wawel“, tedy diskusi o místě

posledního spočinutí Lecha Kaczyńského a jeho manželky; předčasné volby
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prezidenta a předvolební kampaň 2010; spor o kříž před prezidentským palácem ve

Varšavě; válku vyšetřovacích a parlamentních komisí o příčinách smolenského

leteckého neštěstí a parlamentní volby v roce 2011 a průběh předvolební kampaně.
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2. Metodologie a teoretický rámec

V této kapitole představuji teoretický rámec a zvolené výzkumné metody, které

využiji při zkoumání polské politiky po Smolensku.

2.1. Základní teoretické přístupy – Zaryckého adaptace konceptu

štěpení

Pracuji s předpokladem, že po roce 2010 došlo v Polsku k hlubší polarizaci existující

konfliktní linie a k prohloubení rozdělení polských médií, které bylo vyvoláno

mediálními a politickými elitami. Za stěžejní považuji dva texty Tomasze

Zaryckého, ve kterých se věnuje historickému vývoji polských štěpení, současné

podobě a jejich vlivu na polskou politickou scénu. Zarycki využívá teorii štěpení

a konfliktní linie v Polsku na základě rokkanovského náhledu. Autor Lipsetův

a Rokkanův rámec reinterpretuje, využívá ho pro Polsko a snaží se ho modifikovat

tak, aby byl použitelný i pro státy střední a východní Evropy.
3

Politické štěpení Tomasz Zarycki považuje „za hlavní osu, podle které je

uspořádána kterákoli politická scéna“.
4
Zarycki rozlišuje mezi typy konfliktních linií

(cleavages) a issues, což jsou významné společenské otázky, které jsou předmětem

sporu. Jednotlivé issue v politickém diskurzu automaticky neznamená vnik štěpení.

Pro to je nutná korelace více issues a v čase stabilní rozdělení politické scény.
5

Seymour Martin Lipset a Stein Rokkan
6
definovali v 60. letech hlavní politická

štěpení v evropských státech jako produkt dvou revolucí: národní a průmyslové,

přičemž národní revoluce stála v počátcích štěpení církev-stát a centrum-periferie,

a průmyslová revoluce byla příčinou štěpení město-venkov a vlastníci-pracující.

3
ZARYCKI, Tomasz: Politics in the Periphery: Political Cleavages in Poland Interpreted in their

Historical and International Context. 2000, s. 856.
4
Tamtéž. Je zjevné, že touto definicí se Zarycki od rokkanovského významu zásadně odchyluje.

V definici se odráží Zaryckého ambice skloubit Lipsetovo a Rokkanovo historické pojetí a

Kitscheltovo univerzalistické pojetí štěpení. Výsledkem je definice, která se nejvíce podobá Sartoriho

konceptu dimenze soutěže.
5
Tamtéž.

6
LIPSET, Seymour, Martin, ROKKAN, Stein: Cleavage Structures, Party Systems, and Voter

Alignments: An I ntroduction. 1967, s. 1-64.

[…]


Palikotovo hnutí oslovilo každého čtvrtého hlasujícího pod 25 let.
272

Volební prohra PiS a její obraz jako strany pro staré a méně vzdělané lidi a odpor

vůči pevnému vedení Kaczyńského vedl krátce po volbách k odštěpení části poslanců

a jednoho senátora PiS. V důsledku toho 7. listopadu 2011 vznikl poslanecký klub

s 16 poslanci. Všemu předcházel Kaczyńského konflikt se Zbigniewem Zibrem

a následný odchod 3 europoslanců Ziobra, Tadeusze Cimańského a Jacka Kurského
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z PiS. Zmínění založili v březnu novou konzervativní politickou stranu Solidární

Polsko s předsedou Ziobrem.

Maršálkem Sejmu se stala dosavadní ministryně zdravotnictví Ewa Kopacz.

Pokračování vládní koalice PO a PSL bylo zřejmé již v den vyhlášení výsledků

voleb. Vládní koalice ovšem mírně oslabila, měla podporu 235 poslanců. Druhá

Tuskova vláda byla jmenována 18. listopadu 2011.
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6. Závěr

Výchozím předpokladem práce byla Zaryckého teze o existenci dominujícího

štěpení centrum-periferie, které bylo – a toto je již můj výchozí předpoklad -

umocněno smolenskou leteckou katastrofou. Po interpretaci a analýze vývoje polské

politiky v letech 2005-2011 jsem nucen tento pohled doplnit. Odpověď na první

výzkumnou otázku, zda „lze teorii Tomasze Zaryckého o dominantním štěpení

centrum-periferie aplikovat na polskou politiku po Smolensku“ je tedy následující.

Současný stav bych popsal spíše jako kulturní a politické rozdělení společnosti podél

konfliktní linie mezi dominantními politickými tábory PO a PiS, ale kořeny tohoto

kulturně-politického štěpení jsou v konfliktu centrum-periferie. Zaryckého teorii tak

aplikovat lze. Dozvuky štepění, tak jak ho popsal Tomasz Zarycki, jsou v současné

polské politice stále patrné a projevily se výrazně po dubnu 2010.

Smolenská letecká katastrofa prohloubila propast mezi tábory, které v jejich

současné podobě známe od roku 2005. Zásadní vliv měly na polarizaci

v posmolenském období politické elity a s nimi spjatá média. Jedním z projevů je i

vztah s Ruskem, který v souvislosti se smolenskou leteckou katastrofou tematizoval

PiS. Smolensk se po tématu postkomunismu a postsolidarity stal další výraznou

součástí polské „światopogłądowe“ konfliktní linie.

Na druhou výzkumnou otázku, zda „došlo po smolenské letecké katastrofě

k hlubší polarizaci polské společnosti“ odpovídám, že došlo. Názory na příčiny smrti

pasažérů prezidentského letadla se staly formou politické identifikace. Na straně

konzervativců (PiS) došlo k částečné segmentaci
273

společnosti a vzniku vlastního

sociálního hnutí. Jeho částí je tvrdé jádro PiS a lidé, kteří již před Smolenskem

nebyli spokojeni s režimem a elitami „III. republiky“. Tito lidé jsou náchylnější

k podlehnutí alternativním (konspiračním) teoriím, poněvadž establishmentu

(Tuskově vládě) z principu nedůvěřují. Identifikují se s patriotismem,

konzervativismem a rusofobií. Tato odpověď se prolíná s třetí, poslední otázkou

ohledně případné proměny mediálního jazyka a struktury mediální scény v Polsku.
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Posmolenské hnutí je mobilizováno pravicovými médii, včetně nově vzniklých

médií otevřeně se hlásících k vlastní „smolenské pravdě“. Smolenská média

se považují za pravdivá a skutečně nezávislá, toužící po pravdě a nacházející se

v nekompromisní válce a útoku proti mainstreamovým médiím. Ta podle skupiny

„vzpurných“ smolenských médií převzala bez námitek „ruskou verzi“ událostí.

Mobilizaci rovněž zajišťuje výrazná osoba místopředsedy PiS Antoniho

Macierewicze, jenž se svou parlamentní skupinou pravidelně vydává publikace

a rozdmýchává veřejnou debatu.

Posmolenská skupina tvoří menšinu, většina obyvatel byla z využívání

smolenského tématu v politickém boji znechucená už rok po smolenské letecké

katastrofě. Smolensk se stal dalším předmětem polského sporu o politiku paměti.

Šance, že Antoni Macierewicz a další zastánci teorie atentátu osloví více než 25 %

lidí, je ale mizivá. Postsmolenská skupina je omezena velikostí voličského jádra PiS.

K polarizaci obou definovaných skupin přispělo i jednání vlády Donalda Tuska,

pochybení při prvotním vyšetřování a poté urputná snaha vyvracet všechna podezření

(Millerova komise, Laskova komise). Rétorika liberálních a provládních médií byla

spíše defenzivní, smolenské téma se snažila marginalizovat a „nekropolitiku“

Kaczyńského kritizovala.

Spor ve společnosti nekončí a neuzavřou ho ani výsledky či revize vyšetřování.

Přesto je patrné, že v posledním roce nebo dvou téma ustoupilo a větší pozornost mu

je věnována spíše při výročí. To je dáno i opadnutím emocí, které v radikalizaci obou

táborů hrály významnou roli.

Smolenské téma polskou politiku polarizovalo, respektive v prvních dvou letech

výrazně prohloubilo mediální štěpení a tematizovalo konflikt ofenzivního Práva

a spravedlnosti s defenzivní Občanskou platformou. Názory na příčiny smrti

pasažérů prezidentského letadla se staly formou politické identifikace.

Jako vcelku trefné se pro první dva posmolenské roky zdá označení diskurz

„dvou národů“, války Polska osvícenecko-světského a Polska národně-katolického,

zkráceně POlandie a PiSlandie.
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