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Autor formuluje zadání své práce jako ‚přiblížení střetu dvou politických stran, které dokázaly

polarizovat polskou společnosti – Občanské platformy a Práva a spravedlnosti“, a to jednak

v popisném přehledu let 2005-10, následně pak z analytického pohledu v době, která tento střet

vyhrotila v reakci na tragickou leteckou nehodu v ruském Smolensku v letech 2010-11. Vymezené

téma zasadil Harzer do teoretického rámce, který ve mně od počátku vzbuzoval jistou nedůvěru.

Rozhodl se na pozadí své analýzy prověřit apostrofovanou teoretickou konstrukci konfliktních linií

Tomasze Zaryckého. Tedy prověřit, zda v konkrétním sledování obstojí Zaryckého teoretický koncept,

jenž do regionálně a historicky národně polského příkladu reaplikoval klasickou teorii cleavages

Lipseta – Rokkanana. Pochybnosti jen násobila skutečnost, že autor pracoval s pouhými dvěma

Zaryckého dvacetistránkovými studiemi a ponechal stranou jeho obsažnější knižní práce z posledních

10-15 let. Úvodní pasáže tak posílily mé obavy z jakési ultrateoretičnosti některých soudobých prací,

která se zdaleka netýká jen prací studentských, ale v jejichž případě ještě ostřeji zvýrazňuje jisté

záludnosti. Je totiž sporné, do jaké míry usilovné a v některých případech až křečovité hledání těchto

teoretických rámců obohacuje, pomáhá k orientaci studenta (badatele) v dané problematice a v jejím

stávajícím (teoretickém) zakotvením, či naopak tlumí vůli a odvahu k vlastním závěrům, podporuje

hledání koncepčních a argumentačních alibi v posvěcení svých vlastních závěrů autoritami

„velkých“ prací, napomáhá relativizování vlastní autorské pozice a odpovědnosti při jejím odkazování

do stínu „vyšších“, obecně již uznaných a proto méně napadnutelných soudů.

Rád konstatuji, že v případě Filipa Harzera se mé obavy ani v nejmenším nepotvrdily. Již samotný

rozsah práce signalizoval, že je nadstandardní k tomu, aby jej autor samoúčelně nevyplňoval dalším

teoretizováním nad užitím teorií či nadbytečným popisným kroužením kolem základního tématu. Od

prvních kapitol až do samotného závěru naopak přesvědčuje, že se v jeho případě nejedná o úhybný

manévr, ale dobře promyšlenou a kvalitně rozvinutou koncepční strategii; na úrovni bakalářských

prací nadstandardně kvalitně zpracovanou. Přestože o samotném užití Zaryckého koncepce pro

analýzu štěpení společenské mentality Polska jedenadvacátého století mám své pochyby, nelze

nevidět, že Harzer svůj záměr rozpracovává cílevědomě a přesvědčivě v rámci celého víceúrovňového

zpracování. Nebál bych se označit jeho úvodní pasáže, prezentující pro čtenáře nejen nastavený

teoretický background, ale kontext klíčových fází vývoje a jejich – z pohledu práce - ústředních

komponent, jako vzorově zpracovaný. Hauzrův text v těchto pasážích sice vykazuje některé stylistické

nejistoty, mohu snad poukázat na drobná formální pochybení (proč je klíčový Zaryckého text

odkazován v textu jako knižní? - s. 11), ale rozložení a citlivé nastavení výkladu, který nezatěžuje, ale

účelně pomáhá čtenářově orientaci, svědčí o suverenitě autora. Ostatně tuto účelnost čtenář ocení i

v dalších kapitolách, které již mohou pracovat bez zátěže zbytečných odboček a doplňkových

popisných odstavců. Potvrzuje se tak předpoklad, že autor, který je schopen zvládnout koncepci své

práce, má zároveň velmi dobré dispozice k analytické úvaze – neznámou v tomto předpokladu

pochopitelně zůstává míra podpůrného vlivu vedoucího práce, již je třeba rovněž ocenit. Samotný

přehled prvotní sledované fáze vývoje na polské politické scéně před rokem 2010, a zejména pak

analytické pasáže věnované „posmolenskému“ období přesvědčují čtenáře i oponenta, že autor svoji

práci odvedl na vynikající úrovni. Přehlednost dat, účelnost analýzy, svébytnost stanovisek a

přesvědčivost argumentů, to vše činí z Hauzrem předkládané bakalářské (sic!) práce text

pozoruhodně kompaktní. Tak jako v prvotních kapitolách, rovněž v analytických a shrnujících částech

těží Hauzer z vynikající koncepční práce, vhodně stratifikuje téma, jeho argumentace je založena na

systematické průpravě, bohaté práci s primárními texty a leckdy až statistické přesnosti při

hodnocení východisek (viz s. 52).

Závěrečné shrnutí opět dává vzpomenout původním pochybnostem nad účelností teoretické vazby.

Rozbor stranicko-politického štěpení na polské scéně byl proveden důkladně a soustředěně,

prokazování provázanosti na Zaryckého model, přes veškerou obratnost autora, nevnímám jako

prvořadý cíl a úspěch práce.

Z formálního hlediska nemám k práci vážnější připomínky, naopak oceňuji precizní uvádění digitálních

zdrojů.

V souladu s dílčími komentáři navrhuji práci připustit k obhajobě a doporučuji její hodnocení

stupněm výborně.

V Hýskově 30. srpna 2014
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